
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 784 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  669 DEL  20-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI PERIODO 20 LUGLIO 2017 - 31 

OTTOBRE 2017. CIG 712256810E. GRUPPO SIASS SRL - UNIPERSONALE 

DI PADOVA. PROROGA TECNICA DAL 01.11.2017 AL 31.12.2017  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 784 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI PERIODO 20 LUGLIO 2017 - 31 

OTTOBRE 2017. CIG 712256810E. GRUPPO SIASS SRL - UNIPERSONALE DI 

PADOVA. PROROGA TECNICA DAL 01.11.2017 AL 31.12.2017  

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano della 

performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”  e  le successive disposizioni integrative e correttive al  

D.lgs 50/2016, di cui al D.lgs n. 56 del 19.04.2017; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 455 del 29.06.2017 con la quale si è approvata idonea 

determinazione a contrattare per l’affidamento del “servizio di pulizia edifici comunali periodo 

20.07.2017 – 31.10.2017” dell’importo di € 64.000,00 (di cui € 1.200,00 per oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA, con indizione di procedura negoziata, (art. 

36, comma 2, lett. b) da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

  

RICHIAMATA altresì la determinazione n 491 del 19.07.2017 con la quale il servizio in 

oggetto è stato affidato al GRUPPO SIASS SRL - UNIPERSONALE di Padova –.che ha presentato 

l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale  per un importo contrattuali pari a €  

43.596,28  (IVA esclusa) al netto dello sconto offerto del 32,49% sull’importo a base di gara 

comprensivo di € 1.200,00 (IVA esclusa) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e 

pertanto per un importo complessivo di €   53.187,46 (IVA compresa); 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 784 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 CONSIDERATO che il servizio di pulizie degli edifici comunali in corso, è in fase di scadenza 

e che sono in fase predisposizione gli atti propedeutici all’espletamento della procedura di gara 

ovvero capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, per il rinnovo dell’appalto per il “servizio 

di pulizia edifici comunali, periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2018”   

  

 CONSIDERATI i tempi tecnici prescritti dal vigente D.lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. per 

l’espletamento delle procedure di gara e per la stipula del contratto d’appalto, 

 

 RITENUTO di dover garantire il regolare svolgimento dei servizi in oggetto per motivi 

igienici, fino al reperimento del nuovo contraente; 

 

 DATO ATTO che nel capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione a 

contrattare n. 455 del 29.06.2017 all’art. 5: servizi opzionali (proroga tempo contrattuale), è 

previsto che “in caso di necessità potrà essere richiesto all’appaltatore l’estensione del servizio 

per un ulteriore periodo massimo di due mesi (dal 01.11.2017 al 31.12.2017) agli stessi patti e 

condizioni del servizio in appalto…”; 

 

 DATO ATTO che l’importo della proroga per gli ulteriori due mesi, desunto dall’importo 

contrattuale mensile del servizio in essere, risulta pari a € 25.878,40 oltre IVA;  

 

  RITENUTO opportuno pertanto procedere alla proroga contrattuale per un periodo di due 

mesi - dal 01.11.2017 al 31.12.2017 - del servizio di “Pulizia edifici comunali periodo dal 

20.07.2017 al 31.10.2017”, affidato al GRUPPO SIASS SRL - UNIPERSONALE di Padova, alle 

stesse condizioni dell’appalto in essere e per un importo pari a € 25.878,40 oltre IVA 22% per 

complessivi € 31.571,64; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di procedere alla proroga tecnica dell’appalto “Servizi Pulizia edifici comunali periodo dal 

20.07.2017 al 31.10.2017” in essere con il Gruppo SIASS SRL - UNIPERSONALE di 

Padova (CIG 712256810E),  per un periodo di due mesi, dal 01.11.2017 al 31.12.2017, 

in attesa all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del “servizio di pulizia 

edifici comunali, periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2018”; 

  

3. Di dare atto che l’importo del servizio oggetto di proroga risulta pari a € 25.878,40 oltre 

IVA 22% per complessivi € 31.571,64; 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 31.571,64 a favore del GRUPPO SIASS SRL - 

UNIPERSONALE di Padova – C.F./P.I 03371510284 come segue:  

 

5. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

6. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 
Aggr. 

Bilancio 
Capitolo 
Articolo 

Codice 

31.571,64 01 11 1 03 2017 01111004 U.1.03.02.13.002 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 784 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 784 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 

Servizio: LAVORI EDILIZIA PUBBLICA 

 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI PERIODO 20 LUGLIO 2017 - 31 

OTTOBRE 2017. CIG 712256810E. GRUPPO SIASS SRL - UNIPERSONALE DI 

PADOVA. PROROGA TECNICA DAL 01.11.2017 AL 31.12.2017  

 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO nomina LEONI SILVIA ANNA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 19-10-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o LEONI SILVIA ANNA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 20-10-2017 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 784 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 

Servizio: LAVORI EDILIZIA PUBBLICA 

 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI PERIODO 20 LUGLIO 2017 - 31 

OTTOBRE 2017. CIG 712256810E. GRUPPO SIASS SRL - UNIPERSONALE DI 

PADOVA. PROROGA TECNICA DAL 01.11.2017 AL 31.12.2017  

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 20-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 01111004 2017/1604      31571,64 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 20-10-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

x 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 784 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 20-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 20-10-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


